داوود خان د عصري كولو پلوی و، خو واک او داخلي نظم ته يې د ډيموکراسۍ او فردي ازاديو په ارزښت لومړيتوب ورکړ. کله چې هغه واک ته ورسېد، د نويو اونيزو ورځپاڼو خپرېدل بند كړل او سياسي گوندونو خپل عامه فعاليتونه بند كړل. خو د ملي شورا ټاکنې لا هم په خپلو پايلو كې له لاسوهنې سره ترسره شوې. په ۱۳۳۶ هـ ش كال ۱۹۵۷ كې پوليسو عبدالملك عبدالرحيمزی او بيا يو شمېر نور كسان په بې اساسه او درواغجنو توروونو ونيول. په پايله كې د دوی د خونديتوب احساس چې د ډيموکراسۍ په لنډه موده كې راغلی و، له منځه ولاړ.

د یو مسؤل حکومت لپاره ټولنیز شرایط او د هیواد د اقتصادي او ټولنیز پرمختګ پر وړاندې د سیاسي او ټولنیزو عواملو د له منځه وړلو لپاره ملت ته ولاړ شئ. د هاشم خان، شاه محمود خان او محمد داوود خان د استبدادي حکومتونو له کلونو وروسته چې کیسې مو له خپلو پلرونو او نیکونو اورېدلې وې؛ زموږ نسل په ځوانۍ کې د ۱۹۶۴ (۱۳۴۳ هـ ش) کال د اساسي قانون په مسوده او تطبیق سره د پاچاهۍ نظام ترلاسه کړ چې له مخې یې سیاسي ازادي، د افکارو د بیان حق او د مطبوعاتو ازادي تضمین شوې وه. شاه د غیر مسوولانه او باعزته موقف په ترلاسه کولو سره د حکومت مشر شو او اجرایوي، مقننه او قضایي واکونه یې خلکو ته وسپارل او د شاهي کورنۍ غړي یې د وزیرانو او وزارت په لوړو مسؤولیتونو کې له کار کولو منع کړل.